Информационный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования «Междуреченское»
Учредитель: Совет депутатов муниципального образования «Междуреченское».
Выпуск № 25
30 декабря     2021 год

Архангельская область
Пинежский муниципальный район
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЖДУРЕЧЕНСКОЕ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   17 декабря  2021 года        						             № 30

п.Междуреченский

Об утверждении перечня главных администраторов доходов местного бюджета, перечня главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета  и порядка и сроков внесения изменений в указанные перечни

В соответствии с абзацем четвертым  пункта 3.2 статьи 160.1, абзацем четвертым пункта 4 статьи 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, общими требованиями к закреплению за органами государственной власти (государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами управления территориальными фондами обязательного медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами местной администрации полномочий главного администратора источников финансирования дефицита бюджета и к утверждению перечня главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2021 года № 1568, общими требованиями к закреплению за органами государственной власти (государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами управления территориальными фондами обязательного медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами местной администрации полномочий главного администратора доходов бюджета и к утверждению перечня главных администраторов доходов бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2021 года № 1569,  Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Междуреченское», утвержденным решением Советом депутатов муниципального образования «Междуреченское» от 26 декабря 2014 года № 74, администрация муниципального образования «Междуреченское»
п о с т а н о в л я е т:
1.	Утвердить прилагаемые:
1) Перечень главных администраторов доходов местного бюджета;
2) Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета;
3) Порядок и сроки внесения изменений в перечень главных администраторов доходов местного бюджета, перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета.
2.	Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении местного бюджета, начиная    с бюджета на 2022 год.

	                             Приложение № 2

	        к постановлению администрации" Междуреченское"

	Пинежского муниципального района

	Архангельской области

	от   18.12.2021г. № 30

	Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета  на 2022 год

	Код главы
	Код группы, подгруппы, статьи и вида источников
	                                 Наименование

	313

	Администрация муниципального образования

	"Междуреченское"

	Иные источники финансирования дефицита местного бюджета, администрирование которых может осуществляться главными администраторами источников финансирования дефицита местного бюджета в пределах их компетенции

	000 01 05 02 01 10 0000 510
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов   сельских поселений

	000 01 05 02 01 10 0000 610
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских  поселений

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации муниципального образования «Междуреченское» Пинежского муниципального района Архангельской области
от 18 декабря 2021года  № 30

П О Р Я Д О К
и сроки внесения изменений в перечень главных администраторов доходов местного бюджета, перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с абзацем четвертым пункта 3.2 статьи 160.1, абзацем  четвертым  пункта 4 статьи 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, общими требованиями
к закреплению за органами государственной власти (государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами управления территориальными фондами обязательного медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами местной администрации полномочий главного администратора источников финансирования дефицита бюджета и к утверждению перечня главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2021 года № 1568, общими требованиями к закреплению за органами государственной власти (государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами управления территориальными фондами обязательного медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами местной администрации полномочий главного администратора доходов бюджета                 и к утверждению перечня главных администраторов доходов бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета, утвержденными постановление Правительства Российской Федерации                    от 16 сентября 2021 года № 1569,  Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Междуреченское», утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования «Междуреченское» от 26 декабря 2014 года  № 74,  устанавливает правила и сроки внесения изменений в перечень главных администраторов доходов местного бюджета и перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета (далее соответственно – главный администратор, перечень главных администраторов).
2. Внесение изменений в перечни главных администраторов, утвержденные постановлением  администрации  муниципального образования «Междуреченское» Пинежского муниципального района Архангельской области, осуществляется при наличии следующих оснований:
1) изменение состава и (или) функций главных администраторов;
2) изменение принципов назначения и присвоения структуры классификации доходов (источников финансирования дефицита) местного бюджета;
3) изменение состава, наименования закрепленных за главными администраторами кодов классификации доходов (источников финансирования дефицита) местного бюджета.
3. Подготовка проекта постановления администрации муниципального образования «Междуреченское» Пинежского  муниципального района  Архангельской области о внесении изменений в перечни главных администраторов осуществляется главным бухгалтером   муниципального образования «Междуреченское Пинежского  муниципального района Архангельской области на основании нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных правовых актов Архангельской области, а также соглашений о предоставлении местному бюджету безвозмездных поступлений, устанавливающих основания для внесения изменений в перечень главных администраторов, не позднее   10 рабочих дней со дня вступления в силу указанных нормативных правовых актов и соглашений.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 декабря  2021 года                                                                       № 31

п. Междуреченский

Об утверждении муниципальной Программы
«Обеспечение пожарной безопасности на территории
муниципального образования «Междуреченское» на 2022-2024 годы.

В целях повышения эффективности проведения в 2022-2024 годах комплекса мероприятий, направленных на профилактику пожаров и обеспечения первичных мер пожарной безопасности, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь Уставом муниципального образования «Междуреченское», администрация муниципального образования

постановляет:

             1. Утвердить Программу ««Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования «Междуреченское» на 2022-2024 годы» (приложение).
          2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования «Междуреченское».
         3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
                                                                «Междуреченское» № 31 от 27.12.2021 г.

Муниципальная программа
«Обеспечение пожарной безопасности на территории
муниципального образования «Междуреченское» на 2022-2024 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования «Междуреченское» на 2022-2024 годы»

	Основание для разработки Программы
	Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон №69-ФЗ от 21.12.1994 г. «О пожарной безопасности», Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав муниципального образования «Междуреченское».

	Разработчик Программы
	Администрация  муниципального образования «Междуреченское»

	Исполнители Программы:

	 Администрация  муниципального образования «Междуреченское»

	Основные цели Программы
	Создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенных пунктов, защищенности граждан от пожаров, предупреждения и смягчения их последствий.

	Основные задачи Программы:
	1. защита жизни и здоровья граждан.
1.  обеспечения надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения.
1.  обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара
1.  организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний.

	Сроки реализации Программы

	 2022 - 2024 годы

	Объемы и источники финансирования Программы

	 Общий объем средств, направленных на реализацию программных мероприятий, составляет    тыс. руб. из бюджета муниципального образования «Междуреченское», в том числе:
- 2022 г. –                   200,0 тыс. руб.;
- 2023 г. –                   200,0  тыс. руб.;
- 2024 г. -                    200,0 тыс. руб.;

Объемы финансирования программы подлежат ежегодной корректировки с учетом возможностей местного бюджета, а также бюджетных ассигнований районного и областного бюджетов.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1. Повышение защищенности жилого сектора от пожаров.
2. Выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях.
3. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения.

	Система организации   контроля за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации программы осуществляется администрацией муниципального образования «Междуреченское».
Администрация муниципального образования «Междуреченское»» несет ответственность за решение задач путем реализации программы и за обеспечение утвержденных значений целевых индикаторов.

1. Характеристика проблем и необходимость их решения.

   Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров являются важными факторами устойчивого социально-экономического развития сельского поселения.
   Исходя из опыта тушения пожаров, статистических данных о них, степени защищенности от пожаров зданий и домов, а также осведомленности населения об элементарных требованиях пожарной безопасности предполагается организация и проведение программных мероприятий, направленных на предупреждение пожаров.
Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций во многом определяется наличием материальных ресурсов. Достаточность материальных ресурсов позволяет в минимальные сроки локализовать чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштабы ее последствий и решить главную задачу – спасти и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших.
   С целью предотвращения материального ущерба и гибели людей в результате пожаров одним из рычагов в этой работе является муниципальная Программа «Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Междуреченское» на 2022-2024 годы»
2. Цели и задачи Программы
Цель программы - повышение уровня пожарной безопасности населенных пунктов и объектов, находящихся на территории муниципального образования. защищенности граждан, организаций от пожаров, предупреждения и смягчения их последствий
Задачи программы - организация и осуществление профилактики пожаров на территории муниципального образования, обучение населения мерам пожарной безопасности, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара, развитие материально-технической базы и переоснащение средств пожаротушения.

3. Общая характеристика сферы реализации программы.

Современный период развития общества характеризуется все более нарастающими противоречиями между человеком и окружающей его природной средой. Крупные пожары, аварии и катастрофы техногенного и природного характера в последние десятилетия оказали существенное влияние на жизнь и здоровье населения.
Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров является важным фактором устойчивого социально-экономического развития муниципального образования.
Проводимый комплекс мероприятий позволит стабилизировать обстановку с пожарами и возможными последствиями от них.
Основными направлениями деятельности обеспечения пожарной безопасности являются:
· качественное повышение уровня обеспечения пожарной безопасности населения;
· повышение эффективности мероприятий по минимизации риска пожаров, угроз жизни и здоровью.
Основными направлениями деятельности, которые могут обеспечить уменьшение рисков пожаров, являются:
- обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;
- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
- обеспечение мероприятий для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
- организация обучения населения мерам пожарной безопасности;
- участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей.
С целью предотвращения материального ущерба и гибели людей в результате пожаров одним из рычагов в этой работе является программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования «Междуреченское» на 2022-2024 годы».
4. Планируемые Результаты реализации программы
Достижение поставленных целей и задач Программы в течение 2022-2024 гг.  путем реализации мероприятий по пожарной безопасности на территории муниципального образования «Междуреченское» позволит сделать:
- поступательное снижение общего количества пожаров и гибели людей;
- текущий ремонт пожарных гидрантов и пожарных водоемов,
- своевременная опашка территорий.
- в короткие сроки без наступления тяжких последствий ликвидировать пожары;
- снизить число травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате правильных действий при обнаружении пожаров.
- повысить уровень пожарной безопасности,
- выполнение требований пожарной безопасности, предписаний отдела надзорной деятельности по Пинежскому району;
- обеспечить оптимальное реагирование на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;
-  снизить размеры общего материального ущерба, нанесенного пожарами;
- обновить указатели источников пожарного водоснабжения, стендов, методических материалов по предупреждению пожаров,
- приобрести комплектующие материалы для первичных средств пожаротушения.
- повысить активность участия общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей.
5. Финансирование программы
   Общий объем финансирования Программы в 2022–2024 годах составляет – 600,0 тыс. рублей:
- 2022 г. –                   200,0  тыс. руб.;
- 2023 г. –                   200,0  тыс. руб.;
- 2024 г. -                    200,0  тыс. руб.;

    Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2022- 2024 годов, могут быть уточнены при формировании проектов областных, районных и местных  бюджетов на 2022-2024  годов.
    Финансирование и софинансирование осуществляется путем заключения соответствующих соглашений.
6. Перечень программных мероприятий.

	Наименование
мероприятия
	Источник финансирования

 Объем финансирования по годам, тыс. рублей

	Всего
	2022 г
	2023 г
	2024 г

	Муниципальное образование «Междуреченское»

600,0

250,0

200,0

150,0

	Ремонт пожарных водоемов
	бюджет муниципального образования  «Междуреченское»
	25,0

10,0

	10,0
	5,0

	Содержание пожарных водоемов и пожарных гидрантов
	бюджет муниципального образования  «Междуреченское»
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Опашка населенных пунктов (минерализованные полосы)
	бюджет муниципального образования  «Междуреченское»
	80,0
	40,0
	30,0
	10,0

	Очистка населенных пунктов от сухого мусора, покос травы
	бюджет муниципального образования  «Междуреченское»
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Оснащение средствами  пожаротушения, противопожарного инвентаря территорий общего пользования

	бюджет муниципального образования  «Междуреченское»
	7,0
	3,0
	2,0
	2,0

	Приобретение и установка светоотражающих указателей водоисточников.
	бюджет муниципального образования  «Междуреченское»
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Установка пожарных извещателей
	бюджет муниципального образования  «Междуреченское»
	10,0
	6,0
	2,0
	2,0

	Строительство ПВ
	бюджет муниципального образования  «Междуреченское»
	175,0
	90,0
	55,0
	30,0

6. Контроль за ходом реализации программы.
      Администрация МО «Междуреченское»:
-  отвечает за реализацию программы, уточняет сроки реализации ее мероприятий и объемы финансирования.
-  выполняет экономический анализ эффективности программных;
-  подготавливает предложения по составлению текущих планов на очередной период.
- собирает информацию об исполнении мероприятий программы и об объеме фактически произведенных расходов;
- осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий программы.

7. Оценка эффективности социально – экономических
и экологических последствий от реализации программы
   Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают:
- повышение уровня пожарной безопасности,
- повышение защищенности населенных пунктов поселения,
- снижение уровня последствий пожаров в сельских населенных пунктах.
- мониторинг выполнения показателей Программы.

8. Количественные показатели реализации Программы.
       Увеличение количества оборудованных, в соответствии с правилами пожарной безопасности пожарных водоемов.
        Увеличение оснащенности сельских населенных пунктов первичными средствами пожаротушения.
         Увеличение средств социальной рекламы и пропаганды направленной на соблюдение мер противопожарной безопасности.

Глава администрации  Е.Ю.Шатровская
Тираж: 6 экз.
Адрес: п.Междуреченский ул.Строителей д.14

[bookmark: _GoBack]